Art. 2º Fica dispensada a servidora KAMILA NASCIMENTO RANGEL, matrícula:
02834790.
Art. 3° Fica designado para compor a comissão gestora, juntamente com os membros
remanescentes, o servidor RAFAEL DA SILVA RIBEIRO, matrícula: 0285552-6.
Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LEONARDO REISMAN

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA

INSTRUÇÃO Nº 134, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2024
O DIRETOR-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO DISTRITO
FEDERAL, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto nº
43.190, de 05 de abril de 2022, o qual aprovou o Estatuto Social da FAPDF e o Regimento
Interno desta Fundação, e Considerando a necessidade de assegurar aos cidadãos o direito
de acesso aos serviços de ouvidoria, observados os princípios da Administração Pública e
as Diretrizes previstas na Lei nº 4.896/2012, resolve:
Art. 1º Dispensar YASMIN DE SOUZA ODAGUIRI ENES, matrícula nº 1.709.746-0, de
suas funções como Interlocutora da Ouvidoria da Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito
Federal - FAPDF, nos termos da Lei nº 4.896, de 31 de julho de 2012, cujos serviços são
regulados pelo Decreto nº 36.462, de 23 de abril de 2015.
Art. 2º Designar LILIAN NUNES LEÃO SEABRA, matrícula nº 1.720.823-8, para
responder como Interlocutora da Ouvidoria da FAPDF.
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário, em especial a Portaria nº 86, de 04 de
outubro de 2022.
Art. 4º Esta Instrução entra em vigor na data de sua publicação.

MARCO ANTÔNIO COSTA JÚNIOR

SECRETARIA DE ESTADO DE
CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

ORDEM DE SERVIÇO Nº 676, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2024
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE
ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL, no uso
das competências que lhe são delegadas por meio da Portaria nº 106, de 24 de abril de 2020,
publicada no DODF nº 78, de 27 de abril de 2020, página 08, resolve:
Art. 1º Designar PAULINNE ARAUJO ALMEIDA, matrícula 0158419-7, MARCELA
MENDES DE ARAUJO, matrícula 0158509-6, LEILIANE DAS GRAÇAS OLIVEIRA
DANTAS, matrícula 0174926-9, Gestoras em Políticas Públicas e Gestão Governamental,
para substituir MARIA JOSÉ LIRA VIEIRA, matrícula 0242889-X, Gerente, CPC-08, da
Mala do Livro, da Diretoria da Biblioteca Nacional de Brasília, da Secretaria do Patrimônio
Cultural, da Secretaria de Estado de Cultura e Economia Criativa do Distrito Federal, no
período de 06 a 20/01/2025, 21/01 a 04/02/2025, e 05 a 19/02/2025, respectivamente, por
motivo de férias regulamentares da Titular, conforme Processo 00150-00007388/2024-22.
Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

ALEXANDRE HENRIQUE PEREIRA PEDROSO

ORDEM DE SERVIÇO Nº 677, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2024
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE
ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL, no uso
das atribuições que lhe confere a Portaria nº 332, de 26 de agosto de 2019, publicada no
DODF n° 165, de 30 de agosto de 2019, página 13 e o Decreto nº 32.587, de 13 de
dezembro de 2010, e tendo em vista o disposto no art. 2º, inciso VIII do Decreto nº 37.843,
de 13 de dezembro de 2016, resolve:
Art. 1º Designar as Servidoras MIRELLA PATRICIA MELO XIMENES - matrícula:
243.202-1 - Coordenadora e DANIELE GALVÃO PESTANA NOGUEIRA - matrícula nº
238.584-8, Analista de Atividades Culturais, para atuarem como Gestoras da Parceria
MROSC do Termo de Fomento referente ao Projeto “FESTIVAL FYAH CULTURA
BLACK ”, celebrado no âmbito do Processo SEI nº 00150-00006541/2024-02.
Art. 2º Compete às servidoras designadas acompanhar e monitorar a parceria consoante
atribuições previstas no art. 52 do Decreto nº 37.843, de 13 de dezembro de 2016, nos
termos do art. 61 da Lei Nacional nº 13.019, de 31 de julho de 2014.
Art. 3º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

ALEXANDRE HENRIQUE PEREIRA PEDROSO

ORDEM DE SERVIÇO Nº 678, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2024
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE
ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL, no uso
das competências que lhe são delegadas por meio da Portaria nº 332, de 26 de agosto de
2019, publicada no DODF nº 165, de 30 de agosto de 2019, página 13, alterada pela
Portaria nº 106, de 24 de abril de 2020, publicada no DODF nº 78, de 27 de abril de 2020,
página 08, resolve:
Art. 1º Averbar o tempo de serviço prestado por CARLOS ALEXANDRE GUALBERTO
FREIRE, matrícula 242302-2, Analista de Atividades Culturais, no total de 10.883 (dez

mil, oitocentos e oitenta e três) dias, conforme Certidão de Tempo de Contribuição
expedida pelo Instituto Nacional de Seguro Social - INSS, para efeito de aposentadoria e
disponibilidade - Processo SEI nº 00150-00007460/2024-11.
Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

ALEXANDRE HENRIQUE PEREIRA PEDROSO

ORDEM DE SERVIÇO Nº 679, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2024
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE
ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL, no uso
das competências que lhe são delegadas por meio da Portaria nº 106, de 24 de abril de 2020,
publicada no DODF nº 78, de 27 de abril de 2020, página 08, resolve:
Art. 1º Designar DANIEL ARCANJO BUENO PORTELA, matrícula 241493-7, Analista
de Atividades Culturais, para substituir PATRÍCIA DE MIRANDA FERNANDES,
matrícula 254568-3, Gerente, Símbolo CPC-08, da Gerência de Gestão da Informação, da
Diretoria da Biblioteca Nacional de Brasília, da Subsecretaria do Patrimônio Cultural, da
Secretaria de Estado de Cultura e Economia Criativa do Distrito Federal, no período de 18 a
21/11/2024, por motivo do titular está substituido outro cargo comissionado, conforme
Processo 00150-00005609/2023-47.
Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

ALEXANDRE HENRIQUE PEREIRA PEDROSO

ORDEM DE SERVIÇO Nº 684, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2024
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE
ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL, no uso
das atribuições que lhe confere a Portaria nº 332, de 26 de agosto de 2019, publicada no
DODF n° 165, de 30 de agosto de 2019, página 13 e o Decreto nº 32.587, de 13 de
dezembro de 2010, e tendo em vista o disposto no art. 2º, inciso VIII do Decreto nº 37.843,
de 13 de dezembro de 2016, resolve:
Art. 1º Designar os servidores EDSON MARTINS DA SILVA - matrícula nº 1.650.436-X,
Auxiliar de Atividades Culturais e MANOEL DE SOUSA RODRIGUES - matrícula nº
243.672-8, Gerente, para atuarem como Gestores da Parceria MROSC do Termo de
Fomento referente ao Projeto “MUSICANDO A VIDA”, celebrado no âmbito do Processo
SEI nº 00150-00006511/2024-98.
Art. 2º Compete aos servidores designados acompanhar e monitorar a parceria consoante
atribuições previstas no art. 52 do Decreto nº 37.843, de 13 de dezembro de 2016, nos
termos do art. 61 da Lei Nacional nº 13.019, de 31 de julho de 2014.
Art. 3º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

ALEXANDRE HENRIQUE PEREIRA PEDROSO

SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

SECRETARIA EXECUTIVA
DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS

ORDEM DE SERVIÇO Nº 801, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2024

A COORDENADORA DE GESTÃO DE PESSOAS, DA SUBSECRETARIA DE
ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA EXECUTIVA DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, DA SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO DISTRITO FEDERAL, Substituta, no uso das
atribuições que lhe delega o artigo 11°, inciso VI, da Portaria nº 03, de 22 de fevereiro de
2024, publicada no DODF nº 37, de 23 de fevereiro de 2024, resolve:
TORNAR PÚBLICA a suspensão das férias, por necessidade de serviço, de CARLOS
GOMES JULIO, matrícula 02776677, referente ao período de 05/11/2024 a 14/11/2024
conforme processo 00431-00000490/2023-23. Fica assegurada ao servidor a fruição de
férias posteriormente.

DÉBORA CRISTINA CRUVINEL MATOS

ORDEM DE SERVIÇO Nº 802, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2024
A COORDENADORA DE GESTÃO DE PESSOAS, DA SUBSECRETARIA DE
ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA EXECUTIVA DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, DA SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, Substituta, no uso das atribuições que lhe delega o
artigo 11°, inciso XI, da Portaria nº 03, de 22 de fevereiro de 2024, publicada no DODF nº
37, de 23 de fevereiro de 2024, combinadas com o art. 105, inciso VII, da Lei Orgânica do
Distrito Federal e com o art. 3º do Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, que
regulamenta os artigos 44 e 45 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011,
resolve:
TORNAR PÚBLICA a designação de RAYSSA MARTINS LEITE, matrícula 02810565,
para substituir ANDRÉ PEREIRA DE JESUS, matrícula 02803208, Chefe, Símbolo CPE
06, da Unidade de Controle Interno/GAB, nos períodos de 25/11/2024 a 27/11/2024 e
30/12/2024 a 03/01/2024, em razão de abono de ponto e recesso, conforme processo 00431-
00006949/2023-01.
TORNAR PÚBLICA a designação de LILIANE PEREIRA DE FRANCA, matrícula
02774682, para substituir ANDRÉ PEREIRA DE JESUS, matrícula 02803208, Chefe,

PÁGINA 39 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 220, SEGUNDA-FEIRA, 18 DE NOVEMBRO DE 2024

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br